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Anotace

Beauveria bassiana je využívaná v biologické kontrole proti hospodářsky

významným škůdcům. Detekce morfologického i genetického polymorfismu mezi

jednotlivými izolovanými druhy a kmeny v přirozeném prostředí je důležitá ke studiu

jejich šíření a působení v ekosystému.

Cílem této studie bylo zjistit, v jakém propojení jsou „lokální kmeny“

s ekologickými aspekty biologické kontroly v chráněné zóně a zhodnotit polymorfismus

jednotlivých úseků pomocí metod molekulárních markerů.

Bylo analyzováno 36 kmenů odebraných v Národním parku Šumava v České

republice. Polymorfismus těchto kmenů byl zjišťován podle sekvencí LSU (28S velká

podjednotka ribosomální DNA).

Vypozorovali jsme, že populace pocházející z Národního parku Šumava je velmi

uzavřená. „Lokální kmeny“ lze díky těmto metodám velmi dobře charakterizovat i ve

srovnání s jinými kmeny z odlišných částí České republiky i z jiných zemí. Populace

z Národního parku Šumava nevykazuje žádné rozdíly v polymorfismu. Díky této analýze

byl ujednocen vzorek Bba I101. Tento preparát je opětovně používán na lýkožrouta

smrkového, vyskytujícího se v Národním parku Šumava v České republice.

Tato studie byla podporována granty GAČR 521/08/H042, MSM 60076658-06,

MZP SP/2d1/41/08.
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Summary

Beauveria bassiana is used in biological control against the economically

significant pests. Detection of morphological and genetic polymorphism between different

species and strains isolated in the natural environment is important to study the distribution

and effects in the ecosystem.

The aim of this study was to determine in which links are "local tribes" with

ecological aspects of biological control in protected zone and assess the polymorphism of

the sections by using molecular markers.

Were analyzed 36 strains collected in the National Park Šumava in the Czech

Republic. Polymorphism of these strains was determined according to a sequence of LSU

(28S Large Subunit Ribosomal DNA).

It is observed that the populations from National Park is closed, "the local tribes"

because these methods can be very well characterized and compared with other strains

from different parts of the Czech Republic and other countries. Populations from National

Park showed no differences in polymorphism. Through this analysis, the sample Bba I101

was aligned. This preparation is re-used for bark beetle occurring in the National Park

Šumava in the Czech Republic.

This study was supported by grants GACR 521/08/H042, MSM 60076658-06,

MGA SP/2d1/41/08.
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1. Úvod

Již v druhé polovině 19. století byly zaznamenány snahy o rozvoj biologické

ochrany rostlin proti škodlivým organismům. Hlavním důvodem, proč začít s biologickou

ochranou, byla především snaha omezit používání chemických látek a chránit životní

prostředí. Některé chemické metody mohly být pro savce toxické a způsobovaly

tak vysokou mortalitu necílových organismů.

Entomopatogenní houby parazitují na téměř všech zástupcích hmyzích řádů.

Nejčastěji infikovanými stádii hmyzu bývají larvy, v některých případech i kukly. Méně

často jsou houbami infikováni dospělci nebo vajíčka hmyzu. Nejznámější jsou

entomopatogenní houby rodů Beauveria, Hirsutella, Lecanicillium, Metarhizium,

Nomuraea, Isaria a Tolypocladium. Tyto rody entomopatogenních hub lze nalézt po celém

světě. Hlavně druhy rodu Beauveria jsou vhodné jako modelové organismy pro studium

entomopatogenů použitelných pro biologickou kontrolu škůdců hmyzu. V zahraničí je

registrována řada biopreparátů na bázi Beauveria bassiana.

Druh Beauveria bassiana je v České republice typickým představitelem

entomopatogenní mikroflóry. Nyní je v ČR využívána zejména pro regulaci škůdce

lýkožrouta smrkového (Ips typographus, Linnaeus, 1758), který způsobuje velké škody

na smrkových porostech na celém území republiky.

U entomopatogenních hub jsou používány morfologické znaky na celkové

posouzení makroskopické a mikroskopické struktury. Zejména se posuzují kritéria jako

tvar a velikost konidií. Tyto metody jsou ovšem nepřesné a k jejich upřesnění se používají

metody molekulárních markerů. Díky nim lze určit přesné taxonomické zařazení.

Tato studie je zaměřena na posouzení vhodnosti analýzy rRNA pro hodnocení

genetické variability entomopatogenních hub získaných během monitoringu přirozené

populace Beauveria bassiana v Národním parku Šumava. Zde se během projektu MZP

SP/2d1/41/08 začal využívat biopreparát na bázi Beauveria bassiana a vyvstala otázka

použití lokálního kmene a zachování přirozeně se vyskytujícího genotypu nebo zda je

možno použít již registrovaný biopreparát, u něhož neznáme původ a hrozí možnost změny

v druhové diversitě populace Beauveria bassiana v Národník parku Šumava.
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2. Literární přehled

2.1. Entomopatogenní houby a jejich využití

Entomopatogenní houby jsou organismy parazitující na hmyzu, pro který bývají

často letální. Tyto houby obvykle přilnou k povrchu hmyzu ve formě mikrosporických

výtrusů (obvykle ve formě nepohlavní, nazývané konidie).

Při vhodných podmínkách jako je teplota a obvykle vysoká vlhkost začnou tyto

výtrusy klíčit. Začnou růst hyfy, které kolonizují celou kutikulu hmyzu. Poté se houbové

buňky rozrůstají v hostitelském těle obezděné hyfami, nebo ve formě protoplastu

nemajícího stěnu. Po nějakém čase je hmyz obvykle usmrcen. Někdy mohou být příčinou

usmrcení sekundární metabolity (Shah et al., 2003).

2.1.1. Skupiny entomopatogenních hub

Entomopatogenní houby zahrnují taxony z několika hlavních houbových skupin.

Tyto taxony netvoří monofyletické skupiny. Mnoho běžných a/nebo důležitých hub je

řazeno do skupiny Hypocreales, oddělení Ascomycota, do které se dají zařadit nepohlavní

formy (anamorfa) hub Beauveria, Metarhizium, Nomuraea, Isaria, Hirsutella a pohlavní

formy (telomorfa), kterými u rodu Beauveria je rod Cordyceps. Ostatní druhy patřící

do čeledi Entomophthorales z oddělení Zygomycota jsou: Entomophtora, Zoophtora,

Pandora, Entomophaga.

Příbuzné houby zabíjejí i jiné druhy bezobratlých, například hlístice (Humber,

online 2009).

2.2. Biologická kontrola

Klasická biologická kontrola je uvedení přirozených nepřátel do nové lokality tam,

kde nevznikají a kde se nevyskytují přirozeně. V mnoha případech komplex přirozených

nepřátel, kteří jsou asociováni se škodlivým hmyzem, může být nedostatečný. To je zvláště

patrné u hmyzích škůdců náhodně včleněných do nových geografických oblastí. Zavedení

škůdci jsou označováni jako exotičtí škůdci (Hafez et al., 1994). Podle většiny vědců

zabývajících se biologickou kontrolou, se tato liší od „přirozené kontroly“. Klasická
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kontrola je na rozdíl od metody biologické časově náročnější. Na druhé straně biologická

kontrola vyžaduje zásah a nemůže se ponechat přirozenému vývoji. Biologická kontrola je

přístup, který se dá zařadit do celkové ochrany před škůdci. Představuje tak alternativu

v používání pesticidů (Wiedenmann, 2000).

2.2.1. Použití entomopatogenních hub v biologické kontrole

Biologická kontrola je definována jako redukce populace škodlivého hmyzu

přirozenými nepřáteli, přičemž zde hraje významnou roli i člověk. Přirození nepřátelé

škodlivého hmyzu, jsou známí jako činitelé biologické kontroly, toto zahrnuje parazity

a patogeny. Činitelé biologické kontroly rostlinných onemocnění jsou častěji uváděni jako

antagonisté (Driesche et al., 1996).

Patogeni, kteří způsobují onemocnění, jsou typu bakterie, houby a viry. Zabíjejí

anebo oslabují svoje hostitele a jsou poměrně specifické na hostitelskou skupinu hmyzu.

Existují tři základní strategie biologické kontroly: ochrana, klasická biologická ochrana

a rozšiřování (Wagner, 2000).

Biologická kontrola může mít potenciálně positivní i negativní vliv

na biodiversitu. Biopreparát byl mnohokrát introdukován na plochu, kde měl ochraňovat

přirozené druhy od druhů exotických, které se na této ploše vyskytovaly (Rehner, 2005).

Biologická kontrola je charakterizována jako snižování konkurence mezi přirozenými

a invazivními druhy. Ovšem zanesená kontrola nemusí mít vždy vliv pouze na zamýšlený

cílový druh. Cílem mohou být také přirozené druhy (Tucker et al., 2005).


[…]


• napipetovat 500 μl bufferu L2 přímo na filtr

• centrifugovat 1 min na max

• odstranit filtrát

• centrifugovat 1 min na max

• vložit JETQUICK column do klasické 1,5 ml mikrozkumavky a přidat 50 μl

předehřátého (65-70oC) TE bufferu

• nechat stát 1 minutu

• centrifugovat 2 minuty na max

• uchovávat při -20 oC

Takto izolované a upravené vzorky bylo třeba připravit na sekvenování. Pro naše

účely bylo sekvenování provedeno na pracovišti BC AV, v. v. i. – Ústav molekulární

biologie rostlin na přístroji ABI PRISM 3130xl od firmy Applied Biosystems, a firmou
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INVITEK na stejném přístroji za použití BigDye Terminator v1.1 Cycle Sequencing Kit.

Tyto přístroje jsou založeny na Sangerově metodě (princip viz. literární přehled).

Požadované množství pro pracoviště BC AV, v. v. i. – Ústav molekulární biologie

rostlin:

• 2,5-10 ng DNA (dle koncentrace fragmentu)

• 0,5 μl primeru

• PCR H2O do celkového objemu 7,5 μl

Požadované množství pro firmu INVITEK:

• DNA 1 ng/ μl na 100 bp

• primeru 5 pmol/ μl na reakci

4.8. Statistické hodnocení dat
Obdržená data byla dále zpracována v programu SEQUENCE SCANNER

SOFTWARE v1.0 a následovně upraveny v programech: CLUSTAL W, Bioedit, PAUP*

executable a TreeView (Win32).

Bioedit, CLUSTAL W

Tyto programy jsou vhodné pro takzvaný „aligment“ – porovnávají se jednotlivé

sekvence mezi sebou. U programu CLUSTAL W je výhodou dostupnost na webových

stránkách:(http://www.ebi.ac.uk/Tools/clustalw2/index.html), a kompatibilita s programem

Bioedit. V tomto programu lze ručně upravit jednotlivé sekvence pro další fylogenetickou

analýzu. Je zde možnost odstranění „gapů“, tedy prázdných míst ve stanovované sekvenci.

PAUP* executable

Program PAUP vyhodnocuje data získaná v programu CLUSTAL W a Bioedit.

Pomocí jednotlivých příkazů v příkazovém řádku lze vytvořit fylogenetické stromy.

TreeView (Win32)

V programu TreeView lze zobrazit fylogenetické stromy jako výstup z programu

PAUP. Lze v něm upravovat stromy do tvaru fylogramu či kladogramu, přehazovat

jednotlivé větve, či upravovat text. Nejdůležitějším úkonem v tomto programu je možnost

zakořenění fylogenetického stromu vybráním „kořene“. Většinou to bývá takový druh,

který je fylogeneticky nejvzdálenější.
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5. Výsledky
Jsou zpracovávány do vědecké publikace a po jejím vydání budou vloženy a doplněny.

6. Diskuze
Bude vložena a doplněna po vydání vědecké publikace.

7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení PCR analýz 28S rRNA a optimalizace

metody sekvenování, a zhodnocení její vhodnosti pro zavedení jako rutinního hodnocení

molekulárních dat entomopatogeních hub. Z výsledků mojí diplomové práce vyplývají tyto

závěry:

• Pro izolaci bylo vhodnější použití CTAB metody, ze které byla kvalitnější DNA

o vyšší koncentraci.

• Byly analyzovány dva typy vzorků: vzorky „lokální“ pocházející z Národního

parku Šumava, přesněji z první zóny národního parku, které byly hlavním zdrojem

zkoumání a kmeny ostatní, které pocházely z Krkonošského národního parku,

oblasti Moravy a kmenů pocházejících ze sbírek rozmístěných po celém světě.

• Pro PCR metodu byla použita reakce se specifickými primery NL1 a NL4, podle

níž jsme amplifikovali část o velikosti 605 bp u Beauveria bassiana, 604 bp

u Beauveria brogniartii a Isaria fumosorosea a 606 bp u vzorku Beauveria

bassiana, který byl odebrán na území Moravy.

• Můžeme potvrdit, že LSU rRNA je velmi konzervativní repetitivní úsek DNA,

ve kterém u zkoumaných vzorků rozdílných druhů nebyly zjištěny velké rozdíly.

• Nepodařila se prokázat odlišnost v sekvenovaných částech genotypu LSU rRNA

podle typu hostitele u odebraného vzorku.

• Kmeny označované jako lokální, tedy vzorky z Národního parku Šumava, byly

podle sekvencí LSU rRNA naprosto shodné a nepotvrdila se diversita mezi

jednotlivými místy sběru. Tyto vzorky odpovídaly kmeni s označením Bba I 101,

který byl prvním odebraným kmenem z území Černá hora.
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• Shodu s těmito kmeny vykazovaly i analyzované kmeny původem z Krkonošského

národního parku. Ačkoliv by se po těchto analýzách dalo předpokládat, že shodu

budou mít i vzorky pocházející z Moravy, toto se nepotvrdilo.

• Důvodem rozdílnosti mohl být typ odebrané lokality, kde byly odlišné ekologické

podmínky než u vzorků z Národního parku Šumava a Krkonošského národního

parku. Toto by mohlo být zájmem jiného zkoumání.

• Některé kmeny považované za Beauveria bassiana byly díky sekvenační analýze

označeny jako druh Beauveria brogniartii. Bylo to pouze u souboru ostatních

kmenů a to u jednoho kmene pocházejícího z Moravy a dále u kmenů

pocházejících z Kolumbie, Švédska, Slovenska a Ruska. Tyto kmeny mezi sebou

vykazovaly shodu.

• Původní myšlenka, tedy že Národní park Šumava je velká oblast, která by mohla

vykazovat diversitu, se neprojevila. Nebyla zjištěna ani diversita v rámci celé

České republiky.
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