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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: V definování cílů práce se bohužel jeho hlavní část, a to hodnocení genetické variability
populace kmenů Beauveria bassiana, dostalo do pozadí za vlastní provedení analýz a optimalizaci
metody.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Je vidět, že autorka dobře zpracovala a pochopila celou problematiku na vysoké úrovni.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Entomologická část rešerše je psána dost krkolomným stylem, přičemž autorka ve snaze
uvést co nejvíce faktů učinila text nepřehledným pro souvislé čtení.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Autorka v kapitole závěr uvádí, že se nepodařilo prokázat variabilitu sledovaného
organismu podle tytu hostitele, však tato problematika v diplomové práci řešena nebyla. Domnívám
se však, že autorka spolupracovala na daném projektu delší dobu i na jiných částech, a proto se zde
tento výsledek omylem objevil.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište jaký je rozdíl mezi variabilitou DNA a bílkovinných markerů.
Otázka 2: Z jakého důvodu se domníváte, že je variabilita nekódujících částí genomu je vyšší než u
kódujících, jak je uvedeno v lit rešerši?
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